
  

 

ΘΕΜΑ: Προέγκριση προσωρινού πίνακα κατάταξης αιτούντων για ένταξη στην 

Παρέμβαση Π2-58.4 «Ενημέρωση για την υπεύθυνη κατανάλωση οίνων και το 

ενωσιακό καθεστώς των προστατευόμενων ονομασιών προέλευσης και των 

προστατευόμενων γεωγραφικών ενδείξεων – δράσεις ενημέρωσης σχετικά με τους 

οίνους της Ένωσης που διεξάγονται στα κράτη μέλη και οι οποίες ενθαρρύνουν την 

υπεύθυνη κατανάλωση οίνου ή προωθούν συστήματα ποιότητας της Ένωσης που 

καλύπτουν τις ονομασίες προέλευσης και τις γεωγραφικές ενδείξεις» περιόδου 

2024-2025. 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ 

ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την παρ. 4 του άρθρου 16 της υπ. αρ. 571/199875/9.07.2024 απόφασης των 

Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Υπουργών 

Εξωτερικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Συμπληρωματικά μέτρα για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου (L 435 και διορθ. L 181/2022 και L 227/2022), του κατ’ εξουσιοδότηση 

Κανονισμού (ΕΕ) 2022/126 της Επιτροπής (L 020) και του εκτελεστικού Κανονισμού 

(ΕΕ) 2022/1475 της Επιτροπής (L 232), σχετικά με την παρέμβαση Π2-58.4 

“Ενημέρωση για την υπεύθυνη κατανάλωση οίνων και το ενωσιακό καθεστώς των 

προστατευόμενων ονομασιών προέλευσης και των προστατευόμενων γεωγραφικών 

     

 

 
 

 

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ  

ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ     

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 

ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ ΟΙΝΟΥ ΚΑΙ  

ΛΟΙΠΩΝ ΠΡΟΪΌΝΤΩΝ 

 

Ταχ. Δ/νση:  Αχαρνών 2  

Τ.Κ.: 10176, Αθήνα 

Πληροφορίες: Περράκης Βασίλειος 

Τηλ.:   210 2124481   

e-mail: vperrakis@minagric.gr 

            

 

 

 

AΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 

 

 

 

 

 Αθήνα,  24/ 06/ 2025 

 Αριθ. Πρωτ.: 169099 

 

  

 

 

 

ΠΡΟΣ: Πίνακα Αποδεκτών 

             

 

 

ΚΟΙΝ.: Πίνακα Αποδεκτών 

 

ΑΔΑ: ΨΥΖ34653ΠΓ-7ΒΓ



  

 

ενδείξεων – δράσεις ενημέρωσης σχετικά με τους οίνους της Ένωσης που διεξάγονται 

στα κράτη μέλη και οι οποίες ενθαρρύνουν την υπεύθυνη κατανάλωση οίνου ή 

προωθούν συστήματα ποιότητας της Ένωσης που καλύπτουν τις ονομασίες προέλευσης 

και τις γεωγραφικές ενδείξεις” στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 

Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας 2023-2027» (Β′ 4075). 

2. Τα αιτήματα στήριξης των ενδιαφερόμενων συνοδευόμενα από τα προγράμματα 

ενημέρωσης και τα δικαιολογητικά για ένταξη στην Παρέμβαση Π2-58.4 «Ενημέρωση 

για την υπεύθυνη κατανάλωση οίνων και το ενωσιακό καθεστώς των προστατευόμενων 

ονομασιών προέλευσης και των προστατευόμενων γεωγραφικών ενδείξεων – δράσεις 

ενημέρωσης σχετικά με τους οίνους της Ένωσης που διεξάγονται στα κράτη μέλη και 

οι οποίες ενθαρρύνουν την υπεύθυνη κατανάλωση οίνου ή προωθούν συστήματα 

ποιότητας της Ένωσης που καλύπτουν τις ονομασίες προέλευσης και τις γεωγραφικές 

ενδείξεις» σύμφωνα με το άρθρο 14 της ΚΥΑ αριθμ. 571/199875/9.07.2024 (Β′ 4075).  

3. Τον προσωρινό πίνακα κατάταξης με τους αιτούντες περιόδου 2024-2025, της 

Επιτροπής Αξιολόγησης, για ένταξη στην Παρέμβαση Π2-58.4 «Ενημέρωση για την 

υπεύθυνη κατανάλωση οίνων και το ενωσιακό καθεστώς των προστατευόμενων 

ονομασιών προέλευσης και των προστατευόμενων γεωγραφικών ενδείξεων – δράσεις 

ενημέρωσης σχετικά με τους οίνους της Ένωσης που διεξάγονται στα κράτη μέλη και 

οι οποίες ενθαρρύνουν την υπεύθυνη κατανάλωση οίνου ή προωθούν συστήματα 

ποιότητας της Ένωσης που καλύπτουν τις ονομασίες προέλευσης και τις γεωγραφικές 

ενδείξεις» σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 16 της ΚΥΑ αριθμ. 

571/199875/9.07.2024 (Β′ 4075). 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1.΄Εκδίδουμε προσωρινό πίνακα κατάταξης με όλους τους αιτούντες, περιόδου 2024-2025, 

για ένταξη στην Παρέμβαση Π2-58.4 «Ενημέρωση για την υπεύθυνη κατανάλωση οίνων 

και το ενωσιακό καθεστώς των προστατευόμενων ονομασιών προέλευσης και των 

προστατευόμενων γεωγραφικών ενδείξεων – δράσεις ενημέρωσης σχετικά με τους οίνους 

της Ένωσης που διεξάγονται στα κράτη μέλη και οι οποίες ενθαρρύνουν την υπεύθυνη 

κατανάλωση οίνου ή προωθούν συστήματα ποιότητας της Ένωσης που καλύπτουν τις 

ονομασίες προέλευσης και τις γεωγραφικές ενδείξεις».  

2. Οι αιτήσεις στήριξης προγραμμάτων ενημέρωσης έχουν καταταγεί κατά φθίνουσα σειρά 

βαθμολογίας σύμφωνα με τον προσωρινό πίνακα. Επιλέξιμες για στήριξη είναι οι αιτήσεις 

που συγκεντρώνουν συνολική βαθμολογία άνω των τριάντα (30) βαθμών. Ωστόσο όταν το 

ΑΔΑ: ΨΥΖ34653ΠΓ-7ΒΓ



  

 

συνολικό αιτούμενο ποσό των επιλέξιμων αιτήσεων υπερβαίνει τον διαθέσιμο 

προϋπολογισμό για την εν λόγω παρέμβαση κατά τη διάρκεια ενός συγκεκριμένου 

οικονομικού έτους, επιλέγονται οι αιτήσεις κατά φθίνουσα σειρά ως προς την κατάταξη 

έως την εξάντληση του διαθέσιμου προϋπολογισμού. Όταν ο προϋπολογισμός της 

παρέμβασης δεν επαρκεί για την κάλυψη αιτήσεων που έχουν λάβει ίση βαθμολογία 

προκρίνονται οι αιτήσεις κατά φθίνουσα σειρά σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 16 της 

ανωτέρω ΚΥΑ. 

3 Οι αιτούντες, σε περίπτωση που δεν αποδέχονται το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, 

δύνανται να υποβάλλουν στη Διεύθυνση Προώθηση Γεωργικών Προϊόντων, ενδικοφανή 

προσφυγή (σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 16 της ανωτέρω ΚΥΑ). Η προσφυγή θα 

πρέπει να συνοδεύεται από τα κατά περίπτωση στοιχεία και δικαιολογητικά για την 

τεκμηρίωσή της.   

 

 

ΑΔΑ: ΨΥΖ34653ΠΓ-7ΒΓ



  

 

 
 

ΕΤΟΣ   2025 2026 2027       

Κωδικός 

Αίτησης 
Βαθμολογία 

Εθνική 

Συμμετοχή 

Ενωσιακή 

Συμμετοχή 

 

Προϋπολογισμ

ός Έτους 

Εθνική 

Συμμετοχή 

Ενωσιακή 

Συμμετοχή 

 

Προϋπολογισμ

ός Έτους 

Εθνική 

Συμμετοχή 

Ενωσιακή 

Συμμετοχή 

 

Προϋπολογισμ

ός Έτους 

Συνολικός  

Προϋπολογισμ

ός 

  

ΚΑΠ58.4 -
0052386 

90 314.059,49 523.432,49 1.046.864,98 337.242,53 562.070,89 1.124.141,78 337.242,53 562.070,89 1.124.141,78 3.295.148,54 Επιλέξιμος 

ΚΑΠ58.4 -
0064032 

90 66.447,15 110.745,25 221.490,50 92.008,44 153.347,40 306.694,80 77.115,69 128.526,15 257.052,30 785.237,60 Επιλέξιμος 

ΚΑΠ58.4 -
0062899 

88 183.815,28 306.358,77 612.717,60 177.887,29 296.478,77 592.957,62 177.887,29 296.478,77 592.957,62 1.798.632,84 Επιλέξιμος 

ΚΑΠ58.4 -

0068765 
88 58.563,00 97.605,00 195.210,00 110.127,00 183.545,00 367.090,00 102.006,00 170.010,00 340.020,00 902.320,00 Επιλέξιμος 

ΚΑΠ58.4 -

0022784 
86 26.274,00 43.790,00 87.580,00 38.137,20 63.562,00 127.124,00 38.137,20 63.562,00 127.124,00 341.828,00 Επιλέξιμος 

ΚΑΠ58.4 -

0053411 
86 52.111,80 86.853,00 173.706,00 84.597,54 140.995,94 291.110,24 98.275,14 163.791,90 327.583,80 792.400,04 

 

Επιλέξιμος- Μειώνεται  

ο προϋπολογισμός :  
β' έτος η ενωσιακή συμμετοχή  

κατά 22.795,96 ευρώ 

και η εθνική συμμετοχή,  

στο ίδιο έτος 

μειώνεται κατά 13.677,60 ευρώ,  

λόγω έλλειψης προϋπολογισμού 
 

ΚΑΠ58.4 -

0083613 
84 34.522,80 57.538,00 115.076,00 51.293,00 85.488,40 170.976,76 51.293,04 85.488,40 170.976,80 457.029,56 

Επιλέξιμος - Δεν εγκρίνεται λόγω 

έλλειψης προϋπολογισμού 

ΚΑΠ58.4 -

0049951 
76 183.815,28 306.358,77 612.717,60 177.887,29 296.478,77 592.957,62 177.887,29 296.478,77 592.957,62 1.798.632,84 

Επιλέξιμος - Δεν εγκρίνεται 

 λόγω έλλειψης προϋπολογισμού 

ΑΔΑ: ΨΥΖ34653ΠΓ-7ΒΓ



  

 

    Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

 

                                                                                                        

   ΝΙΚΟΛΑΟΣ  Ι. ΤΑΒΟΥΛΑΡΗΣ

ΑΔΑ: ΨΥΖ34653ΠΓ-7ΒΓ



  

 

 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

 

1. Γεν. Γραμματέας Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών κ. Δ. Παπαγιαννίδης 

2. ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ 

 

 

 ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

 

- Υπουργός κ. K. Τσιάρας 

- Υφυπουργός κ. Δ. Σταμενίτης 

- Υφυπουργός κ. Χ. Κέλλας 

- Γεν. Γραμματέας Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κ Γ. Στρατάκος 

-Γενική Διεύθυνση Τροφίμων 

 

 

ΑΔΑ: ΨΥΖ34653ΠΓ-7ΒΓ



  

 

 

ΑΔΑ: ΨΥΖ34653ΠΓ-7ΒΓ


		2025-06-24T13:10:48+0300
	Athens




